c/c indenização por danos materiais e morais ajuizada por G.C. Boutique de Carnes 
LTDA e Carla Torres Alves. A sentença recorrida (ID. 331514907) julgou parcialmente 
procedentes os pedidos iniciais, condenando a parte requerida a restituir à parte autora 
o valor de 186.678,31 (Cento e oitenta e seis mil seiscentos e setenta e oito reais e trinta 
e um centavos) despendidos no tratamento, bem como ao pagamento de custas 
processuais e honorários advocatícios fixados em 10% sobre o valor da causa. Em suas 
razões recursais de ID. 331514909, a apelante suscita preliminar de nulidade, ante

[...]

infante quando recém nascido, porquanto não demonstrado que as clínicas médicas 
credenciadas poderiam prestar-lhe o atendimento adequado conforme prescrição 
médica." - sic. Por fim, julgou parcialmente procedentes os pleitos iniciais, condenando a 
requerida ora apelante a restituir à parte autora o valor de 186.678,31 (Cento e oitenta e 
seis mil seiscentos e setenta e oito reais e trinta e um centavos) dispendidos no 
tratamento. Inconformado, o plano de saúde interpôs o presente recurso de apelação, 
buscando a reforma da sentença a fim de que seja julgada improcedente. Feitos os 
esclarecimentos necessários para melhor deslinde do presente feito, passo a analisa-lo.